
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV  Nº 10.825

Piracicaba, 26 de junho de 2012

PODER EXECUTIVO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 42/2012

Objeto: execução de obras para iluminação da nova passarela de pedestre
sobre o rio Piracicaba, ligando a Avenida Beira Rio ao Parque do Engenho
Central, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Lt da EPP 01.

Piracicaba, 22 de junho de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 56/2012

Objeto: renovação das licenças das redes de radiocomunicação, com
projeto básico.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Admilson da Silva Rosseto Piracicaba EPP 01.

Piracicaba, 22 de junho de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CARTA CONVITE Nº 57/2012

Objeto: execução de obras para melhorias externas em escola municipal no
Bairro Vila Cristina, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) Item(S)
CTA Construções e T ecnologias Ambient ais Lt da EPP 01.

Piracicaba, 22 de junho de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 28/2012

Objeto: execução de obras de infra estrutura elétrica, som e dados para o
Terminal Central de Integração, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora e Paviment adora Concivi Lt da. 01.

Piracicaba, 22 de junho de 2012.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

PORTARIA SEMAD NO 012, DE 25 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no Decreto no 12.564/2008

RESOLVE:

Art. 1o - Designar os servidores Maíra Martins de Oliveira Pessini e
Maria Angelina Chiquito Alanis como AUTORIDADES do Município de
Piracicaba nas licitações por Pregão Eletrônico.

Art. 2o - Designar os servidores Adriana Cristina Alcarde Zotelli, Cíntia
Carla Namizaki Padoan, Érica Vanessa Dias Ferraz, Karolina Figueiredo
Ferreira, Maíra Martins de Oliveira Pessini, Márcia Aparecida Rodrigues
Fonseca, Maria Angelina Chiquito Alanis, Matheus Rovai Monteiro, Patrícia
Romano e Vinícius Ribeiro de Oliveira para desempenharem as funções
de ELEMENTO DE APOIO e/ou PREGOEIRO do Município de Piracicaba,
nas licitações por pregão eletrônico.

Art. 3º - Os designados servidores serão responsáveis para operar,
através de senha pessoal, o Sistema de Compras denominado Licit@pira.

Art. 4º - São atribuições da AUTORIDADE: designar o Pregoeiro e o
Elemento de Apoio em cada processo licitatório; acessar o sistema; impostar
dados referentes aos pregões, principalmente quanto aos horários, datas
e materiais de serviços a serem licitados; publicar eletronicamente os
pregões; alterar pregoeiro; homologar eletronicamente os processos
licitatórios findos, depois de terem sido adjudicados pelo Pregoeiro e
homologados materialmente pelo Ordenador de Despesa.

Art. 5º - São atribuições do PREGOEIRO: impostar dados de licitação
no sistema; coordenar o pregão em todas as etapas; abrir as propostas
iniciais; iniciar a disputa na fase competitiva; encaminhar mensagens as
licitantes, suspender o pregão temporariamente e reiniciá-lo; decidir a
respeito de eventuais imprevistos ou questões apresentadas durante o
certame; receber recursos; realizar a habilitação dos arrematantes e
adjudicar o objeto da licitação ao vencedor.

Art. 6º - São atribuições dos ELEMENTOS DE APOIO: realizar todas as
operações permitidas pelo sistema para a função, quando na condução de
processos licitatórios na modalidade pregão eletrônico, tais como: impostar
dados da licitação no sistema e operar o computador em assistência ao
pregoeiro e ou autoridade desta municipalidade.

Art. 7º - À presente Portaria aplicam-se as disposições do inciso II, do
artigo 5º, da Lei Municipal nº 3.966, de 15 de setembro de 1993.

Art. 8o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria SEMAD
nº 010, de 24 de fevereiro de 2012.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA SEMAD NO 013, DE 25 DE JUNHO DE 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o disposto no Decreto no 11.089/2005

RESOLVE:

Art. 1o - Designar os servidores Adriana Cristina Alcarde Zotelli, Cíntia
Carla Namizaki Padoan, Érica Vanessa Dias Ferraz, Karolina Figueiredo
Ferreira, Maíra Martins de Oliveira Pessini, Márcia Aparecida Rodrigues
Fonseca, Maria Angelina Chiquito Alanis, Matheus Rovai Monteiro, Patrícia
Romano e Vinícius Ribeiro de Oliveira para desempenharem as funções
de ELEMENTO DE APOIO e/ou PREGOEIRO do Município de Piracicaba,
nas licitações por Pregão Presencial.

Art. 2º - Ao PREGOEIRO caberá a responsabilidade pela realização
dos procedimentos fundamentados no Decreto nº 11.089/2005 e ao
ELEMENTO DE APOIO no auxílio do Pregoeiro, tudo em conformidade
com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de junho de 2003 e subsidiariamente à
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Art. 3º - É atribuições do PREGOEIRO convocar os elementos de
apoio para atuar na equipe em cada processo licitatório, assim como um
terceiro, considerando a necessidade de seu entendimento em relação
ao objeto a ser licitado.

Art. 4º - À presente Portaria aplicam-se as disposições do inciso II, do
artigo 5º, da Lei Municipal nº 3.966, de 15 de setembro de 1993.

Art. 5o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria SEMAD
nº 011, de 24 de fevereiro de 2012.

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2012
Prestação de serviços de disponibilização de vagas em clínica para
tratamento de dependência química.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: CLINICA
TERAPÊUTICA SERENIDADE LTDA. e CLINICA DE REABILITAÇÃO
ESTÂNCIA AME VIDA LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por INABILITAR a empresa
CLINICA TERAPÊUTICA SERENIDADE LTDA por descumprir os itens
6.1.3.c (não apresentou o Comprovante de Regularidade Relativos a
Tributos Federais e a Dívida Ativa da União) e 6.1.3.g (apresentou Certidão
de Regularidade relativos às Contribuições Previdenciárias e às de
Terceiros vencida) e HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa
CLINICA DE REABILITAÇÃO ESTÂNCIA  AME VIDA LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.

Piracicaba, 25 de junho de 2012 .

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 71/2012
Prestação de serviços de zeladoria, com disponibilização de mão de obra,
materiais e EPI’S

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: RKM PIRA
SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO PREDIAL  LTDA, SELETIVA
DE LIMPEZA, PORTARIA E MANUTENÇÃO LTDA e FRAC LIMPEZA,
ASSEIO E CONSERVAÇÃO PRDIAL  LTDA, DELIBEROU por
CLASSIFICAR  as propostas das empresas apresentadas.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR a empresa SELETIVA
DE LIMPEZA, PORTARIA E MANUTENÇÃO LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias conforme
determina a Lei Federal nº 10.520/02, após encaminhe-se à Autoridade
Superior para homologação.
.

Piracicaba, 25 de junho de 2012.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Pregoeira

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 20122

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2012
Aquisição de aparelhos e equipamentos domésticos.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: J.A. LOPES
ACESSÓRIOS EPP, COMERCIAL CONCORRENT LTDA. EPP, C16
COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA – ME, SM MÁQUINAS DE
COSTURA LTDA ME, LUCIMARA  ZÉRIO EPP e J BONACH
DISTRIBUIDORA  COMERCIAL  LTDA EPP, DELIBEROU por
CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e
parecer da Unidade Requisitante DELIBEROU por HABILITÁR  e APROVAR
os itens 01, 02, 12 e 13 para a empresa C16 COMÉRCIO DE INFORMÁTICA
LTDA - ME; o item 03 para a empresa COMERCIAL CONCORRENT LTDA.
EPP, os itens 04, 06, 08, 09 e 11 para a empresa J BONACH
DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA EPP, os itens 05 e 14 para a empresa
SM MÁQUINAS DE COSTURA LTDA ME e os itens 07 e 10 para a empresa
J.A. LOPES ACESSÓRIOS EPP.

Publique-se e aguarde o prazo recursal de 3 (três) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 10520/2002.

Piracicaba, 25 de junho de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2012
Aquisição e instalação de quiosques turísticos

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participantes as empresas: SALETTI IND. E COM. DE
ARTEFATOS DE FIBRA LTDA – ME e J.C. CORREA ALVES & CIA LTDA
EPP, DELIBEROU CLASSIFICÁ-LAS .

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas,
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o lote 01 para a empresa
SALETTI IND. E COM. DE ARTEFATOS DE FIBRA LTDA - ME.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior p ara homologação.

Piracicaba, 25 de junho de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

Publicado para regularização da publicidade da convocação dos
candidatos abaixo, razão de extravio do extrato:

 CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos
interessados, fica(m) convocados(as) os(as) candidatos(as) abaixo
relacionados(as) classificados(as) no Concurso Público Edital nº 03/2010
para o emprego em regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de
Recursos Humanos, sito a rua Antonio Correa Babosa, 2233, centro cívico,
7º andar, nos  dia 08 de junho de 2012, da 09:30, munidos(as) de documentos
da relação anexa:

Documento Original:
a) Antecedente Criminal/Cópia do Protocolo – Despachante- Delegacia de
Polícia;
b) Carteira de Trabalho;
Cópia Legível:
c) R.G.- Documento de Identidade;
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Carteira de Trabalho (foto e qualificação civil);
f) Título de Eleitor;
g) Comprovante da última eleição;
h) Certidão de Nascimento ou Casamento;
i) Diploma de Curso Superior em Nutrição e inscrição no CRN;
j) Cartão do Pis/Pasep;
k) 2(duas) fotos 3x4;
Nutricionista:
Classificação Nome:
6º Karina Rubia

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado
como desistência do(a) convocado(a).

Piracicaba, 30 de maio de 2012.

Newton Yasuo Furucho
 Secretário Municipal de Administração

Republicação da Portaria do expediente do dia 03 de maio de 2012, publicada
no Diário Oficial de 04 de maio de 2012, e da Portaria do expediente do dia
31 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial de 01 de junho de 2012,
respectivamente, por conter com incorreções:
Onde se lê:

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. VIVIANE SANTOS
JANUÁRIO VALÉRIO , R.G.26.424.979-3, para responder pela Função
Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL , com carga horária de 40(quarenta) horas semanais, referência

14-A, função criada pela Lei Municipal nº 6908 de 25 de outubro de 2010,
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
Nº 1972/72 o Sr.(a) CRISTINA GOUVEIA , R.G. 13.155.296-X, para exercer
em comissão o cargo de Agente Cultural, referência 07-A, cargo criado pela
Lei Municipal nº 6784 de 02 de junho de 2010, junto a Secretaria Municipal
de Ação Cultural.

Leia-se:

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. VIVIANE SANTOS
JANUÁRIO VALENCIO , R.G.26.424.979-3, para responder pela Função
Gratificada de DIRETOR DE ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
INFANTIL , com carga horária de 40(quarenta) horas semanais, referência
14-A, função criada pela Lei Municipal nº 6908 de 25 de outubro de 2010,
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal
Nº 1972/72 o Sr.(a) MARIA CRISTINA GOUVEIA FRANCO , R.G. 13.155.296-
X, para exercer em comissão o cargo de Agente Cultural, referência 07-A,
cargo criado pela Lei Municipal nº 6784 de 02 de junho de 2010, junto a
Secretaria Municipal de Ação Cultural.

PORTARIA C.P.P.S. Nº 218, DE 18 DE JUNHO DE 2012.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 –
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e
a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para
aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo
disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de MARIA DE LOURDES PERON DA SILVA,
funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por
infringência ao disposto no artigo 195, inciso I, c/c art. 209, §§ 1º e 2º, todos
da Lei 1.972/72 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, com
penalidade prevista no artigo 201, inciso V, do mesmo diploma legal, o qual
será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância,
nomeada pela Portaria nº 3.525/11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, em 18 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

PORTARIA C.P.P.S. Nº 219, DE 18 DE JUNHO DE 2012.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 –
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e
a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para
aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo
disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de VIRGÍNIA APARECIDA ESTEVAN STOLF,
funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por
infringência ao disposto no artigo no artigo 482, alíneas “e” e “f”, da
Consolidação das Leis do Trabalho, o qual será conduzido pela Comissão
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.525/
11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, em 18 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PORTARIA C.P.P.S. Nº 220, DE 18 DE JUNHO DE 2012.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras
providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas
atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 –
Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal
de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou
administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e
a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para
aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo
disciplinar,

R  E  S  O  L  V  E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das
penalidades cabíveis em face de ALESSANDRA PATRÍCIA ASSUNÇÃO
PAES, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, por infringência ao disposto no  artigo 482, alínea “i”, da
Consolidação das Leis do Trabalho, o qual será conduzido pela Comissão
Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.525/
11, alterada pela de nº 3.554/11.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão
dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do
Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Piracicaba, em 18 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 41/2012
Aquisição de equipamentos de proteção individual

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Mac do Brasil Comercial Ltda 01
Cordeiro Maq e Ferramentas Ltda 02, 03
Maria Regina Foltran Spada EPP 04
Licit apar Lt da ME 05

Piracicaba, 20 de junho de 2012.

Arthur A. A. Ribeiro Neto
Secretário Municipal de Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 55/2012
Registro de preço para fornecimento parcelado de protetor solar

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM (S)
Vida Farma Distribuidora de Medicamentos Lt da. 01

Piracicaba, 22 de junho de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municip al de Saúde

COMUNICADO

· Solicitamos o comparecimento da pessoa abaixo relacionada  nesta
Secretaria, à Rua Voluntários de Piracicaba, 728 – Centro, no prazo de 05
(CINCO)dias a partir desta publicação. O não comparecimento implicará no
cancelamento do processo referente comércio ambulante.

· NATALIA F. DOS SANTOS

De Acordo, encaminhe-se:

ANGELA MARIA C. JORGE CORRÊA
Secretária Municipal do Trabalho e Renda

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 20123

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de T ributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação das
Taxas Decorrentes  do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa   nº  09/2012

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº  224/08, comunicamos que pelo presente Edital ficam  notificados
os contribuintes relacionados abaixo referente ao lançamento da Taxa Decorrente do Efetivo Exercício do Poder
de Polícia Administrativa exercício 2012 , que não receberam o carnê para pagamento, a comparecer à Praça de
Atendimento- Térreo I- Centro Cívico Cultural e Educacional “Florivaldo Coelho Prates”, sito à Rua Antonio Corrêa
Barbosa, nº 2233 –  das 08:30 às 16:30 horas, ou  ao Poupa Tempo- Estadual- Praça da Catedral, de 2ª à 6ª feiras
das 9:00 às 18:00 horas e Sábado das 9:00 às 13:00 hs, ou ainda pelo site www.piracicaba.sp.gov.br- Serviços On
Line/ Guia On Line.

OBS: Para as empresas/contribuintes que deixaram de efetuar o recolhimento das taxas ou tributos nos últimos 05
(cinco) anos, solicitamos que retirem o boleto ou 2ª  Via nos locais acima citado.

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 20124



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 20125



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 20126



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 20127



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 20128



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 20129



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201210



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201211



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201212



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201213



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201214



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201215



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201216



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201217

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO
21/jun/12  402.828,00

VIGILANCIA EM SAUDE
DATA  VALOR RECEBIDO
21/jun/12  383.167,86

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias  30 de Junho  e  01 de  Julho de 2012 estarão de Plantão as
Farmácias e Drogarias localizadas no Grupo 02 ,  obedecendo,
obrigatoriamente, o horário das 8h as 20h, de conformidade com a Lei no.
3.264/90 e Decreto no. 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE

CENTRO
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 3433-8554

BAIRRO ALTO
Drogaria Weleda Rua XV de Novembro, 1.648 3432-6018
Drogaria Josimara-Alto Rua Santa Cruz, 524 3422-4025
Drogalessa  Independência Avenida Independência, 960 3426-5686

JARDIM ELITE/NOVA AMÉRICA
Drogaria Conceição Rua Riachuelo, 2.632 3426-1377

SÃO  JUDAS
Pharmacia  Alquimia Rua Dona Eugênia, 1.839 3433-8032

MORUMBI/PIRACICAMIRIM
Drogoria   Weleda Avenida Rio das Pedras, 366 3426-7926

PAULISTA/PAULICÉIA
Drogal Paulista Rua do Rosário, 2.646 3433-2837
Drogamar Avenida São Paulo, 391 3433-1692
Droga Nova Rua  Dr. Jorge  Pacheco Chaves, 2829 3434-1015
Drogaria Raposo Tavares Av. Raposo Tavares - 1122 3434-6882

JARAGUÁ
Drogaria Jaraguá Avenida Madre Maria Teodora, 893 3422-8680

SÃO DIMAS
Farmavida Rua José Ferraz de Camargo, 525 3434-1120

ALEMÃES/ VILA MONTEIRO
Droga Líder Rua Cristiano Cleopath,1.750 3433-1391
Droga Saúde Rua João Botene, 334 3433-8176

VILA REZENDE/VILA INDUSTRIAL
Droga Vila Avenida Rui Barbosa, 510 3421-3130
Drogaria São Luiz Rua Dona Santina, 221 3421-6965
Droga Vila 3 Avenida Dona Lídia, 267 3421-4174
Drogaria Pirâmide II Rua João Lordello, 258 3421-4290

SANTA TEREZINHA
Farmácia Santa Terezinha Travessa Dona Antonia, 53 3425-1247
Drogaria Moda R Corcovado, 1405  Loja 01 3425-1192

Piracicaba,  25  de Junho de 2012.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:  30/06/2012 a 06/07/2012

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone

Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363

Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554

Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 25 de  Junho de 2.012.

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 24/2012.
Contrato n.º: 36/2012
Processo n.º: 675/2012
Contratada: L. A. Bandeira & Cia Ltda - EPP.
Objeto: Fornecimento parcelado de carnes bovinas/suínas e frangos.
Período de Vigência: 11/06/2012 a 31/12/2012.
Valor Total: R$ 73.500,00 (setenta e três mil e quinhentos reais).
Data de assinatura: 11/06/2012.

Piracicaba, 12 de junho de 2012.

   João Manoel dos Santos
            - Presidente -

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE
LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

CONVITE Nº: 021/2012

Objeto: aquisição por fornecimento parcelado de 35.000 tiras reagentes para
determinação glicemia capilar

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que, após análise dos documentos e da única proposta
apresentados ao referido certame licitatório, visto que o preço apresenta
está inferior com o valor estimado pela Prefeitura conforme requisição de
prestação de serviços que inicia o referido processo, ficando desta forma
aprovada e classificada a proposta da empresa: FBM Indústria Farmacêutica
Ltda, apresentando o valor total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais).
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias úteis contados da publicação deste
comunicado para eventual interposição de recursos, conforme determina o
§ 6º do artigo 109 da Lei Federal Nº: 8.666/93 e posteriores alterações.
Vencido o prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o
processo será encaminhado a autoridade superior para homologação e
adjudicação do objeto desta licitação.

Publique-se no Diário Oficial do Município de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho/SP, 25 de junho de 2012.

MARTA REGINA BARRICHELLO
- Presidente da Comissão de Licitações -

Lei autorizadora 7045/11 – Processo  121.660/11 – Contribuição 220/11
Demonstrativo de receitas e despesas 2011

Origem dos recursos R$

 Recursos de repasses públicos 3.167,92

 Recursos da própria entidade 839,10

 Total 4.007,02

Aplicação dos recursos

   Material de consumo 3.007,02

   Pessoa Jurídica 500,00

   Pessoa Física 500,00

   Total                                                                   4.007,02

          Declaramos, na qualidade de responsáveis pela entidade supra
epigrafada, sob as penas da Lei, que as despesa relacionada,
          examinada pelo Conselho  Fiscal,  comprova a  exata  aplicação dos
recursos  recebidos para  os  fins  indicados, conforme o
          programa de  trabalho aprovado, proposto ao Órgão Concessor.

Piracicaba, 27 de janeiro de 2012

          Ademir de Jesus     Roque Antonio V alério
   Tec Cont 1SP188447/O-0 Presidente

  MEMBROS DO CONSELHO FISCAL:

   Jose Roberto Christofoletti
   Marcos Antonio de Oliveira

   Juliano Jose  Valerio

Assembléia Geral Ordinária
Edital de Convocação

Usando das atribuições que lhe confere o estatuto social, o Presidente da
Diretoria do União Taquaral Futebol Clube comunica que ficam os senhores
associados quites com os cofres sociais, convocados a participar da
Assembléia a ser realizada no dia 10 de julho de 2012, na Rua Francisco
Assis Iglesias 447,  Tatuapé, com a primeira convocação às 19:00 horas,
com a presença de 2/3 (dois terços) dos associados e em segunda
convocação as 20:00 horas com  número mínimo 1/3 de associados
presentes para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
a) Eleição e posse do Conselho Deliberativo;
b) Eleição e posse do Presidente e Vice Presidente da Diretoria e nomeação
Conselho Fiscal.

Piracicaba, 22 de junho de 2012.
__________________________
Daniel Fernandes do Nascimento

Presidente

Administração
Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

PODER LEGISLATIVO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

SERROTE FUTEBOL CLUBE

UNIÃO TAQUARAL
FUTEBOL CLUBE



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201218

EDITAL

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS - CONCURSO PÚBLICO 02/2012

O SEMAE Piracicaba  torna público:

1 – As listas de CLASSIFICAÇÃO dos candidatos habilitados no Concurso Público 02/2012 conforme Anexo Um
que acompanha o presente Edital.

2 - O candidato que discordar da classificação divulgada poderá interpor recurso nos dias 27 e 28 de junho, conforme
Edital de Abertura das Inscrições do referido Concurso Público, em especial o Capítulo 6.

Piracicaba, 25 de junho de 2012
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201219

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2012/1540

MODALIDADE: Pregão 101/2012

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO
INDIVIDUAL (EPI) PARA ESTOQUE DO ALMOXARIFADO DO SEMAE

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de
2005, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeira Maria Alice Silva Santos,
HOMOLOGA o Procedimento Licitatório conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR

MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - ME 7,22 274,68

ANDRÉ MAURÍCIO BOROTTO - ME 13,14,15 6.424,10

PROTMAIS EQUIPAMENTOS LTDA - ME 2,6,9,12,16,17,18,19,21 3.273,91

LIRIO DO VALE EQUIP. DE PROTEÇÃO E

ACESSÓRIOS LTDA. 1,4,5,8,10,11,20 14.855,80

MATHEUS GASPAROTTO CANDIDO EPI - EPP 23 5.353,77

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 30.182,26

Obs.: Lote 3 Deserto

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 18 de junho de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201220

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 21 Junho 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002818/2012 ITRON SOLUÇÕES PARA ENERGIA E ÁGUA LTDA
002819/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A.
002820/2012 MRV ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S.A.
002821/2012 DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ESGOTO
002822/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRA
002823/2012 RACAB WASCHINGTON DA CRUZ
002824/2012 SERGINHO SETTEN
002825/2012 IPPLAP
002826/2012 IPPLAP
002827/2012 TEMPLO DE UMBANDA CABOCLO PENA BRANCA
002828/2012 API SPE 75 PKLANEJAMENTO E DESENVOLV. DE EMP.IMOB. LTDA
002829/2012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
002830/2012 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
002831/2012 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000857/2011 000575/2011 SEMOB - CONST. E PAVIMENTADORA: “Arquivado”.
CONCIVI LTDA.
002509/2012 001752/2012 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA: “Arquivado”.
002631/2012 001834/2012 LAUDIR AMARO SARTORI: “Concluído”.
002740/2012 000500/2006 EDSON VALDEMIR PIGORETTI: “Concluído”.
002752/2012 GINO BOLOGNESI PARTICIPAÇÕES: “Deferido”. LTDA

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 22 Junho 2.012

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002832/2012 CENTRO RURAL DE TANQUINHO
002833/2012 NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
002834/2012 ANTONIO GERALDO CONCEIÇÃO CELSO - ME
002835/2012 SABBADIN COMBUSTIVEIS LTDA.
002836/2012 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃOLTDA.
002837/2012 SETOR DE ALMOXARIFADO
002838/2012 MZ - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.-
002839/2012 MISLEINE NOEMI CLAUDINO
002840/2012 VILLE ROMA EMPREENDIMENTOS LTDA
002841/2012 LOTEAMENTO “TERRAS DE SÃO GERALDO”
002842/2012 JOSE ANTONIO DA SILVA
002843/2012 FRANCISCO JOSE BALESTERO
002844/2012 QUARTZO MINERAÇÃO LTDA
002845/2012 LUCAS EDUARDO FAVARIS
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000805/2010 000549/2010 VER. BRUNO PRATA: “Arquivado”.
002120/2012 000774/2012 HILDA RODRIGUES DOS SANTOS: “Concluído”.
002150/2012 001526/2012 ANNA MARIA RAMELLI CASSIMIRO: “Concluído”.
002307/2012 001611/2012 ANDRÉ SOUZA TRIMER: “Arquivado”.
002414/2011 001622/2011 OZIRES FRANK JUNIOR: “Arquivado”.
002420/2012 001688/2012 REGIONAL CENTRO: “Concluído”.
002452/2012 001716/2012 ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO: “Arquivado”.
PARQUE DOS EUCALIPTOS
002559/2012 SONIA CAROLINA PAGOTTO SALMOM: “Concluído”.
002560/2012 INES P.  PARDI E OUTROS E OUTROS: “Concluído”.
002561/2012 PARQUE PIAZZA VENEZIA: “Concluído”.
INCORPORAÇÕES SPE LTDA.
002585/2012 PAULO ROGÉRIO GALDINI E OUTROS: “Concluído”.
002605/2012 JOÃO CARBONI: “Concluído”.
002606/2012 001818/2012 COMGÁS: “Concluído”.
002612/2012 001821/2012 SIMARA MARÇAL  DOMINGUES: “Indeferido”.
002698/2012 001897/2012 CARMEN LUCIA BENEDITA: “Deferido”.FERNANDES
002699/2012 VEREADOR ANDRÉ GUSTAVO: “Concluído”. BANDEIRA
002702/2012 001899/2012 DARCI FREITAS QUADROS: “Deferido”.
002712/2012 ORLANDO ESTEVAM FAGANELLO E: “Concluído”.OUTRA
002715/2012 JOÃO SEVERINO FERRAZ: “Concluído”.
002734/2012 REGINALDO ANTONIO GARBIM: “Concluído”.
003259/2007 002047/2007 MORADORES DA RUA ACÁCIO DO: “Arquivado”.
CANTO - SERGINHO SETTEN
004832/2011 003263/2011 LUIZ CARLOS DIAS: “Arquivado”.

EXTRATO DA ATA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS
CONVITE 02/2012 - PROCESSO N.º 1503/2012
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA TRAVESSIA SUBTERRÂNEA
DE RODOVIA (SP 135 TUPI-PEÓRIA.

Aos vinte e dois dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às catorze
horas, no Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, a Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, reuniram-se para
sessão de julgamento das Propostas Comerciais, apresentadas pelas
empresas: 1) Scava Engenharia Ltda., 2) Toltec Engenharia e Construção
Ltda. e 3) MND Construções Subterrâneas Método não Destrutivo Ltda.,
para o Convite n.º 02/2012, processo n.º 1503/2012, referente à
EXECUÇÃO DE OBRAS PARA TRAVESSIA SUBTERRÂNEA DE
RODOVIA (SP 135 TUPI-PEÓRIA. Após a análise e guiando-se pelos
preceitos da Lei Federal n° 8666/93 e suas alterações, pelas normas
estaduais vigentes, a Comissão deliberou por CLASSIFICAR as propostas
conforme  quadro abaixo:

Clas. Empresa Valor

1º lugar MND Construções subterrâneas método não destrutivo Ltda. R$  36.000,00

2º lugar Toltec Eng. e Construção Ltda.  R$              37.000,00

3º lugar Scava Engenharia Ltda.  R$              37.000,00

Por fim, o presidente determinou, para o conhecimento dos eventuais
interessados, a divulgação integral da deliberação na página oficial do Semae
na internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação de seu extrato no
Diário Oficial do Município, cuja data será tomada como base para recurso
administrativo.

Piracicaba, 22 de junho de 2012
João Galdino da Silva

Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 1033/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 19 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
897, de 22 de outubro de 2.009; homologa o procedimento e ratifica o parecer
apresentado neste processo nº 2535/2011
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 19 de junho  de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por terceiros
à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do Ato n.º
926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e ratifica o
parecer apresentado neste processo nº 622/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 19 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída
através do Ato n.º 920, de 01 de dezembro de 2011, e demais documentos
que instruíram os autos, HOMOLOGA  o procedimento e ratifica  a conclusão
apresentada no Processo n.º 161 1/2012.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 18 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng.º Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto - SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e
baseado no Relatório Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída
através do Ato n.º 920, de 01 de dezembro de 2011, e demais documentos
que instruíram os autos, HOMOLOGA  o procedimento e ratifica  a conclusão
apresentada no Processo n.º 1622/2012 .
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais

Piracicaba, 18 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do
Ato n.º 926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e
ratifica o parecer apresentado neste processo nº 677/2012
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais

Piracicaba, 19 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

Eng. Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do Serviço Municipal de Água
e Esgoto de Piracicaba, no uso das atribuições que lhe são conferidas por
lei, baseado no relatório final da Comissão Permanente Sindicante para
apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envolvendo
veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados por
terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia; constituída através do
Ato n.º 926, de 15 de dezembro de 2.011; homologa o procedimento e
ratifica o parecer apresentado neste processo nº 823/2012.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais

Piracicaba, 19 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 1518/2012, Pregão n.º 100/2012, que tem
como objeto: contratação de empresa para fornecimento de materiais
em ferro fundido para remanejamento da travessia aérea da sub-adutora
santa terezinha/balbo e de trecho da sub-adutora unificada paulicéia,
conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR

ANGOLINI & ANGOLINI LTDA 13,16,17,18,19 40.949,00
HDS COMERCIAL, HIDRAULICA E
SANEAMENTO LTDA - EPP 1,4,11,15,20 16.140,00
INASA INDUSTRIA NACIONAL DE
SANEAMENTO LTDA - ME 2,3,5,6,7,8,9,10,12,14 24.566,99
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 81.655,99

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 20 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

H O M O L O G A Ç Ã O

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos
pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do
Pregoeiro MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 1679/2012, Pregão n.º 103/2012, que tem como objeto a contratação
de empresa para fornecimento de 01 (uma) impressora laser a cores (wire-
less), 02 (duas) impressoras multifuncionais, 02 (dois) no-break para
atender os equipamentos do datacenter e 01 (um) servidor de
armazenamento de arquivos (nas), conforme abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR

BLACKOUT MAGASIN LTDA 3 25.703,74
VALOR TOTAL DA COMPRA R$  25.703,74
  Obs.: Lotes 1, 2 e 4 foram fracassados

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 21 de junho de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201221

DECRETO N.º 14.682, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 531.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 7.201, de 01 de
dezembro de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 531.000,00 (quinhentos e
trinta e um mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício
de 2012, assim discriminada:

Das dotações:
1) 06 06012 0927200062216 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 190.000,00
2) 12 12011 1339200232316 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 20.000,00
3) 19 19011 2781200331026 449051 Obras e Instalações: R$ 175.000,00
4) 19 19011 2781300331027 449051 Obras e instalações: R$ 113.000,00
5) 19 19011 2781300331066 449051 Obras e Instalações: R$ 33.000,00

Para as dotações:
1) 12 12011 1339200232345 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 20.000,00
2) 12 12011 0412200032173 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 111.000,00
3) 19 19011 0412200032171 339039 Outros Serv. Terc. P.Jur.: R$ 79.000,00
4) 19 19011 2781300332390 449051 Obras e Instalações: R$ 321.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO N.º 14.683, DE 25 DE JUNHO DE 2012.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 33.226,67.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.201, de 01 de dezembro
de 2011, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado
com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de
março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
33.226,67 (trinta e três mil, duzentos e vinte e seis reais e sessenta e sete
cetnavos), tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 09 09733 0824400151487 449052 Equipamento e Material Permanente R$ 33.226,67

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de junho de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

MARIA ANGÉLICA F. S. GUÉRCIO
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 05/11
Contratação de parceria público-privada, na modalidade de concessão
administrativa, para execução de serviços de limpeza pública e manejo de
resíduos sólidos, através da coleta, transporte, tratamento e destinação final
de resíduos sólidos domiciliares, com implantação da Central de Tratamento
de Resíduos Palmeiras, no Município de Piracicaba

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e
com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante quanto,
à regularidade formal e conformidade da proposta apresentada ao Plano de
Negócios constante no edital (Anexo V), tendo como participante o
“CONSÓRCIO PIRACICABA  AMBIENTAL” , constituído pelas empresas
ENOB ENGENHARIA  AMBIENTAL LTDA. e KÜTTER GMBH & CO.KG,
DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.
Publique-se.

Piracicaba, 25 de junho de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

Aditamento ao Contrato – Contratada: MAPFRE VERA CRUZ
SEGURADORA S/A. (SEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 39.967/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 59/2011.
Objeto: aquisição de apólice de seguro para máquinas.
Valor: R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/05/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 27.500,00 (vinte sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/05/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: PLENA VIDA – ORGANIZAÇÃO NÃO
GOVERNAMENTAL (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 48.367/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 75/2011.
Objeto: prestação de serviço para a realização de exames oftalmológicos,
com fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos.
Valor: R$ 119.700,00 (cento e dezenove mil e setecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/06/2011.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 119.700,00 (cento e dezenove mil e setecentos reais).
Data: 19/06/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA
- EPP. (SEMOB)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 147.058/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 85/2011.
Objeto: execução de obras para iluminação pública da nova ponte do Mirante,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 185.677,02 (cento e oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta e
sete reais e dois centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 16/01/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 01/06/2012.

Contratada: MIRIAM DOS SANTOS OLIVEIRA – EPP. (SEMTRE)
Proc. Admin.: nº 53.120/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 74/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de materiais de informática e suprimentos
de processamento de dados.
Valor: R$ 564,00 (quinhentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 19/06/2012.

Republicado por incorreção no item valor o extrato do DOM de 01/06/2012:

Contratada: GENERAL MOTORS DO BRASIL LTDA. (SEMUTRI)
Proc. Admin.: nº 34.896/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 49/2012.
Objeto: aquisição de veículos.
Valor: R$ 543.475,00 (quinhentos e quarenta e três mil e quatrocentos e
setenta e cinco reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 25/05/2012.

Contratada: QUARK MEDICAL LTDA. – ME. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.305/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 34/2012.
Objeto: aquisição de equipamentos para fisioterapia.
Valor: R$ 7.018,00 (sete mil e dezoito reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 20/06/2012.

Termo de Rescisão ao Convênio nº 45/2012 celebrado entre o Município
de Piracicaba e CENTRO DE RECREAÇÃO INFANTIL “CANTINHO DO
SOSSEGO” S/C LTDA.
Proc. Admin.: nº 161.819/2011.
Base Legal: Lei nº 5.684/06 e suas alterações.
Objeto: colocar à disposição da prefeitura 26 vagas para crianças de 02 a
05 anos no período integral, na área de Educação Infantil, para minimizar
a falta de vagas e atender a demanda e necessidade da população – BOLSA
CRECHE.
Prazo: de 01 de janeiro até 31 de dezembro de 2012.
Valor: R$ 64.889,76 (sessenta e quatro mil, oitocentos e oitenta reais e
setenta e seis centavos).
Data: 30/12/2011.

DA RESCISÃO
Data: 19/06/2012.

Contratada: PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA. – EPP.
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 22.533/2012.
Licitação: Concorrência nº 04/2012.
Objeto: execução de obras para alargamento de 02 (duas) pontes sobre o
Córrego Piracicamirim, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 1.323.033,02 (um milhão, trezentos e vinte e três mil, trinta e três
reais e dois centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 01/06/2012.

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA – EPP. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 74.004/2012.
Licitação: Dispensa de Licitação, artigo 24, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/
93.
Objeto: execução de serviços de demolição, localizado na Avenida Barão
de Serra Negra x Avenida Rui Barbosa, no Bairro Vila Rezende.
Valor: R$ 14.625,19 (quatorze mil, seiscentos e vinte e cinco reais e
dezenove centavos).
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 06/06/2012.

Contratada: BRGS BRASIL LTDA. – EPP. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 66.572/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 84/2012.
Objeto: locação de tendas, som, palco, cabines sanitárias e stands, para a
Feira Regional do Turismo.
Valor: R$ 27.800,00 (vinte e sete mil e oitocentos reais).
Prazo: 30/06/2012.
Data: 25/06/2012.

Contratada: FÁBIO RODRIGUES LOCAÇÕES E EVENTOS ME. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 66.572/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 84/2012.
Objeto: locação de tendas, som, palco, cabines sanitárias e stands, para a
Feira Regional do Turismo.
Valor: R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais).
Prazo: 30/06/2012.
Data: 25/06/2012.

Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – ME.
(SETUR)
Proc. Admin.: nº 66.572/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 84/2012.
Objeto: locação de tendas, som, palco, cabines sanitárias e stands, para a
Feira Regional do Turismo.
Valor: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais).
Prazo: 30/06/2012.
Data: 25/06/2012.

Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS – ME. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 66.572/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 84/2012.
Objeto: locação de tendas, som, palco, cabines sanitárias e stands, para a
Feira Regional do Turismo.
Valor: R$ 13.900,00 (treze mil e novecentos reais).
Prazo: 30/06/2012.
Data: 25/06/2012.

Contratada: ECOTEC TECNOLOGIA ECOLÓGICA LTDA. – EPP. (SETUR)
Proc. Admin.: nº 66.572/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 84/2012.
Objeto: locação de tendas, som, palco, cabines sanitárias e stands, para a
Feira Regional do Turismo.
Valor: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais).
Prazo: 30/06/2012.
Data: 25/06/2012.

PODER EXECUTIVO
Continuação

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

PROCURADORIA GERAL



PIRACICABA, terça-feira, 26 de junho de 201222


